loco idonei ab Abbale ad Episcopum deducan-

tur, eisque animarum cura gratis ab Episcopo

concedatur ; ita ut Obedientiarius altarium

eorumdem Monachus Synodis interesse tenea-

tur. 521. c-d.

Anno Chr. 1099.

Mors Urbani II Papœ. 447. c.

Jérusalem capiturd Crucesignatis. 142. b.

Godefridus BulUmius , Dux Lothar. Rex
Jerosolymœ creatur. 206. a. n.

Anno Chr. 1100.

Godefridus Bulhn. Rex Jérusalem, obit ;

succéda ei frater ejus Balduinus. 206. a. n.

Anno Chr. 1101.

Guillelmus IX, Dux Aquitan. et Pictav.

Cornes, ad expeditionem Jerosol. cum viultis

armatorummillibus proficiscitur. 486. b. n.

>-Q <a <fii

Tome XI. dd
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SYLLABUS MONUMENTORUM
Quœ in hoc Vohimine continentur.

HiX vita Cliunraili Salici, Imperatoris, auctore Wippone. pag. l. a.

Ex Encoinio EiiimaBj Angl. Reginae, Richardi I, Ducis Norman, filiae, incerto auctore, sed coaetaneo.

pag. 5. e.

Ex Hepidaiini, Monachi S. Galli, brevibus Annalibus. pag. 8. c.

Ex Gcstis Ejiiscoporuin Leodiensiuni, auctore Anselmo Canonico S. Laraberti Leod. pag. 0. c.

Ex Clironico S. Benigiii Divion. pag. 12. c.

Ex Clironici Fontanell. appendice sccunda, ab Anonymo Scriptore, sed coetaneo. pag. 13. d.

Ex Heriiianiii Contracti, Comitis de Voringen, Majoris Augiae Monachi, Chronico locupletiore./>. 18. c.

Ex Bertlioldi , Constantiensis Presbyteri , Chronico , seu appendice ad Chronicon Hcrmanni Contracti.

Ex Chronico S. Michaelis in penculo maris, pag. 29. a.

Ex Clironico Andegavcnsi. pag. 29. c.

Ex Apjjcndicc abuno vel pluribus Scriptoribus addita, pag. 30.

Origo Comitum Vindocinensium. pag. 31. c.

Coronatio Philij)pi I, seu ordo qualiter is in Regem coronatus est. pag. 32.

Eadem Coronatio. pag. 33. d.

Ex Willehui Calculi, Gcraeticensis Monachi, Historia Normannorum. pag. 34.

Ex Historia cversionis Monast. S. Florentii veteris. pag. 58. c.

Ex Lamberto Schafnaburgensi, de rébus gestis Germanorum. pag. 59. d.

Ex Actis seu Historia Archiep. Rothomag. pag. 70.

Ex Libro HI Clironicorum Mariani Scoti, Mon. Fuldensis. pag. 73 . b.

Ex Gestis Guillehni^ Ducis Norman, et Régis Angl. pag. 73.

Ex Chronico Watinensis Monasterii, auctore Ebrardo ejusdem loci Canonico Regulari. pag. 104. c.

Ex Historia Hasnonicnsis Monasterii , auctore Tomello , Balduini cognomento Montani, Flandriae et

Hannoniae Comitis, Secretario. etMonacho Hasnon. 108. b.

Comitia Regni habita Corbciae anno 1063./^»^'. Hl. b.

Ex Chronico Trenorciensi. pag. H2.
Ex Historia Ej)iscoporum Âutissiod. p»g. 113. b.

Ex initiis Madirensis Monasterii^ in Diœccsi Tarbiensi. pag. 115.
Ex Brevi historia Monasterii S. JuHani Turon. pag. 117. d.

Ex Fragmento historiœ Monasterii novi Pictav. pag. 118. e. \'!^!%

Ex Chronico Camcracensi et Atrebatensi, Auctore Baldcrico, Tervannensis Ecclesiae Camtore. pag. 122.
Ex Chronico Centulensi sive S. Richarii, Auctore Hariulfo, Monacho ejusdem loci. pag. 129. b.

Ex Gestis Pontificum Cenomanensium. pag. 133. c.

Ex Historiae Andegavensis Fragmento, Auctore Fulcone Comité, Andegavensi, pag. 137. c.

Ex Gaufredi Malaterrae Historia Sicula. pag. 138. d.

Ex breri Chronico S. Martini Tornac. ^ag-. 142.
Ex Chronico Virdunensi, Auctore Hugone, Abbate Flaviniacensi. pag. 142. d.

Ex Epitoma Ms. Historiœ Willelmi Gemetic. pag. 147. d.

Ex Historia Andagin. Monasterii S. Hubertij auctore Anonymo, ejusdem loci Monacho. pag.^i9. b.

Ex Actis ïuUensium Episcoporum. pag. 152. b.

Ex Ingulfi, Abbatis Croyiandensis, Historia ejusdem Monasterii. pag. 153. d.

Excerptura Historicum, ex CoUectione Freheri. pag. 157. c.

Ex Chronici veteris excerpto, seu ex Fragmento Chronici Fr. Hugonis de S. Maria dicti, Floriac. Monachi.
pag. 158. d.

Ex Historié Francise Fragmento, apud Chesnium. pag. 160.
Ex Sigeberti, Gemblac. Monachi, Clironico. pag. 162. d.

Ex accessionibus Roberti de Monte ad Sigebertum. pag. 165. d.

Ex Chronico Andegavensi altero. pag. 169. c.

Ex Genealogia Regum Fr. à Pharamundo ad PhiHppum I. pag. 170. a.

Ex Historia Monasterii S. Laurentii Leodien. pag. 171

.

Ex Genealogia Ducura Northniannorum. pag. 173.
Ex Willelmi Malniesburiensis Libro II de Gestis Regum Anglorum. pag. 173. c.

Ex Eadmeri, Cantuar. Monachi, Historiae novorumLib. I. pag. 192.
Ex Gestis ïrevirensium Archiepiscoporum./iflor. 194.
Ex Chronico S. Pétri Vivi Senonensis, Auctore Clario Monacho. pag. 196.
Ex Chronico Episcoporum Metensium. pag. 198. e.

Ex brevi Chronico Abbatial Saviniacensis. pag. 199. d.

Ex Gestis Abbatum Gemblacensium. pag. 201. b.

Ex Chronico Leodiensi. pag. 202. b.

Ex Chronico Bcsuensi. pag. 203. c.

Ex Chronico Abbatiae S. Trudonis.^jag'. 204. c.

Ex Genealogia de qua ortusest Carolus Magnus. pag. 205, e.

Ex Henrici, Iluntindoniensis Archidiaconi, Historia. /Jffg'. 206. c.

Ex brevi Chronico S. Martini Turon. pag. 212.
Ex abbreviatione gestorum Franciae Regum. pag. 213. a.
Ex Chronico Hildensheimensi. pag. 213. d.

Ex Chronico Saxonico. pag. 215. b.

Ex Chronico S. Maxentii, quod vulgô dicitur Malleacense. pag. 216. e.

Ex Orderici Vitalis, Uticcnsis Monachi, Historia Ecclesiastica. pag. 221. d.

Ex Historia Episcoporum Virdunensium, Auctore Laurentio de Leodio. pag. 249.
Ex Chronico Valciodorensis Cœnobii. pag. 232.
Ex narratione restaurationis Abbatiae S. Martini ïornacensis , Auctore Herimanno, Abbate ejusdem Mo-

nasterii. pag. 254.

Ex Chronico altero S. Michaelis in periculo maris, pag. 253. e.
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Ex Gestis Arabasiensium Dominorum. pag. 2S6. c.

Ex Chronico Ottonis Frising-. pag. 260.

Kx Historia Pontificum et Coinituin Engolismcnsiuin. pag. 263. d.

Ex Gestis Consulum Andegavensiura, Auctore MonacLo Bénédictine Majoris-Monasterii. pag. 265.
Ex continuatione Historiae Aimoini, Monachi Floriac. pag. 27-4. d.

Ex Historia Monasterii S. Florentii Salmuriensis. pag. 276. d.

Ex origine et historia brevi Nivcrnensiuin Comitum. pag. 281. c.

Ex Cbronico Willelmi Godelli, Monachi S. MartialisLemovicensis. pag. 282.
Ex Chronico fratris Uicbardi Monachi Cluniac. pag. 283. c.

Ex Chronico Monasterii S. Albini Andcgav. pag. 286. c.

Ex Fragmento de Petragoricensibus Episcopis , seu ex Epitome gestorura quorumdam Ecclesise Petrago-
ricensis Praesuluni. pag. 287. c.

Ex Chronica Gaufredi, Cœnobitae Monast. S. Martialis Lemovicensis, ac Prions Vosiensis Cœnobii. p. 288.
Ex Gestis Comitum Barcinonensiura. pag. 289. d.

Ex Chronico Remensi. pag. 291. c.

Ex Chronico brevi Autissiodorensi. pag. 292.

Ex Chronico Senon. S. Columbae. pag. 292. e.

Ex Chronico Lamberti Parvi, Leodiensis S. Jacobi Monasterii Monachi. pag. 293. d.

Ex Chronico Strozziano Ms. pag. 294. c.

Ex Lamberti Ardcnsis historia Comitum Ardensium et Guisnensium. pag. 293. b.

Ex Chronologia Robcrti, Monachi S. Mariani Autissiodor. pag. 308.

Ex Rogeri de Hoveden Annalium parte priori, pag. 309. b.

Extrait de l'Histoire d'aucuns des Ducs de Normandie. /Jag'. 316. b.

Ex Gervasii Tilbcriensisotiis Impcrialibus. pag. 317. c.

Ex Chronico Mosomensi. pag. 318. d.

Ex Historia Regum VrSincoTnm. pag. 319. b.

Extrait de la Chronique, ou Histoire manuscrite de Normandie, pag. 320.
Ex Chronico S. Pétri Catalaun. pag. 344.

Ex Chronico Elnonensi S. Amandi. pag. 344. d.

Ex Chronico S. Benigni Divion. ad Cyclos Paschales. joag'. 345. c.

Ex Genealogia Comitum Bononiensium. pag. 346.
Ex Chronico Turonensi, Auctore Turon. Ecclesiae S. Martini Canonico. pag. 346. d.

Ex brevi Chronico S. Florentii Salmuriensis. pag. 349. b.

Ex Chronico Albcrici, Ïrium-Fontium Monachi. pag. 349. e.

Ex Chronico Fiscanensi. /J«g'. 363. c.

Appendix ex Ms. Codice Cellae S. Gabrielis. pag. 363. d.

Ex Chronica fratris Andreae, Monachi Aquicinctini, de Regibus Francorum. pag. 364. c.

Ex Chronico Lyrensi. pag. 366. d.

Ex Chronico Cœnobii S. Medardi Suession. pag. 367. b.

Ex Chron. Senoniensi in Vosago. pag. 367. d.

Ex Genealogia B. Arnulphi Metensis Episcopi. pag. 369. d.

Extrait d'une Chronique de France, pag. 371.
Ex Chronico Kemperlegiensi. pag. 371 . d.

Ex Fragmentis Cliron. Comitum Pictaviae, Ducum Aquit. Auctore, ut videtur, Monacho S. Mazentii.^, 372. d.
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EX VITA CHUNRADI

SALICI IMPERATORIS,

Auctore Wippone (a) ipsius et filii Henrici Capellano.

Inter Rerum Gennan. veteres Sciiptores VI Joh. Pistorii pag. 423.

AN NO ab Incarn. Dom. Mxxiv Imperator Heinricus H... III Idus Julii hanc ^" lo-^'*

vitam excessit .... Imperatrix Chunigunda consilio fratrum suorum
Theoderici Metensis Episcopi et Hetzelonis Ducis Bavariae

,
pro viribus

,

Reipublicae succurrebat. . . lies petit , ut dicam summoruni nomina quaedam
seu Pontificum sive secularium Principum

,
qui tune in Regnis vigebant

,

quorum consiliis consuevit Francia Reges eligere Treverenseni Archie-

piscopatum gubernavit Poppo, frater Ernesti Ducis, vir pius et huinilis...

(a) Patris gcsta filio Henrico III repraesentat ibi

VVippo. Fuit autcin Conrado à Sacris, et eâ ra-

tione gestoriini tcstis oculatus ac certaî fidei Scrip-

tor. In dedicatoria enim Ej)istola ad Ilcnricuin

Regem ait : Quàd si lùnc pliii vel iiiinùt , vcl aliter

quàm se intej^r'uas rerum liabet, scribo vel dixero

[Ifippo Dei gratia Presbj'ler], non erit culpa scri-

bentis , sed narranti<:- quoniain cùm plurimùm in-

firmavi, non potui in Capella seniorif mei Conradi

fréquenter adesse. De /lis aulem qufv ipse vidi et ab
aliis accepi, stilo veritatii innixus prtpalabo. Ex hoc
igitur libcllo in Historiam lumen veiiit , et maxi-
me ad rerum Gernianicarum notitiam. Ut enim
alia non essent, ejus bencficio, diu varicque olim

Tome XL

disceptata asseritur vera origo Gisela; Conradi uxo-
ris; ({uam alii quondam Rudolfi liurg. Régis pos-

trerai sororem, Conradi filiani ; rnrsus alii S. Hen-
rici ex sorore Gerberga neptim crcdiderunt ; alii

ad Lucemburgios vel iMosellanos PriiicijHis , vel

ad Reges Franciae ; alii aliù retulenint , snmmâ opi-

nionum varietate et Historicorum dimicationc. Al

ex Wippone nunc sine dubitaticmc constat , ab
Hennanno Suevorum Duce fuisse ex Gerberga Rodulfî

Burg. sorore susceptam. Idem Auctor gentem inariti

Conradi Salici simul explicat; et ejus patrcni ,

Henricum vel Ilenziloncm ; niatrem , Adelbeydam
Francicigeneris, Alsa^ae Ducissam ; avum, Othonem
recenset Francorum Ducem, etc.

A

2 EX VITA CHUNRADl SALIGI IMPERAT.

An. 1021. Metensem Episcopatum Theodoricus nobilis et in virtute strenuus pos- A
sedit : Argentinae civitati Werinharius Episcopus praifuit generosus , in.

/>fl^'. 424. divinis et secularibus officiis studiosus, etc.. Duces autem supradictis viris

conteniporanei hi fuerant... Lutaringorum Dux Fridericus , Ribuariorum

Diix Gozelo , Cuno Wormatiensis Dux Francorum , etc... Burgundia non-

dum Romano Imperio, ita ut nunc, acclinis fuerat. Quod auteni subjecta est modo,

trinm Reguni glorise adscribitur. Secundus Heinricus Imperator primùm eam
• leniavit subjiccre intendit *, et bene in hoc studio perseveravit. Deinde Conradus

Imperator animoso iuipétu Francos hostiliter ex ea ejecit, belloque eam sub-

jugavit : ad extremum Rex Heinricus III
,
pins

,
pacificus , lineâ justitiœ

,

bello et pace eamdem Burgundiam temperavit cum magniflcentia.

Cuncti Primates cis et circa Rhenum castra locabant : qui dum Galliam à

Germania dirimat , Franci Orientales , etc.. convenere. De Gallia vero B
Franci qui super Rhenum habitant , Ribuarii , Lutharingi

[
pro electione

]

coadunati sunt... Duo erant Chunones, quorum unus, quod majoris setatis

Pag. 423. esset, major Chuno vocabatur ; alter autem
,
junior Chuno dicebatur ; ambo

in Francia Teutonica nobilissimi ex duobus fratribus nati
,
quorum alter

Hetzel, et alter Chuno dictus est : ipsos vero ab Ottone Duce Francorum na-

tos accepimus , cum duobus aliis Brunone et Wilhelmo ; ex quibus Bruno

Apostolicœ sedis Romanae Ecclesiae Papa effectus , mutato nomine Grego-

rius appellatus est : Wilhelraus factus Argentinensis Ec(*lesiae Episcopus

,

miro modo eam sublimavit. Praedicti duo Chunones, eûm essent , ut dictum

est, ex parte genitorum nobilissimi ; haud secus ex materno génère clarne-

rant. Junioris Chunonis mater Machilda de filia Conradi Régis Burgun-
• ^/. Lon- dise * nata fuit. Majoris Chunonis mater Adelberta, vel Adelbera vel Adelhey- C

obardia- jg^ g^ nobilissima * gente Lotharingorum oriunda fuit. Quae Adelhayta soror

,a^ erat Comitum Gerhardi et Adelberti... quorum parentes , ut fertur, de an-

tiquo génère Trojanorum Regum vénérant, qui sub B, Remigio Conf. jugo

png. 426. fidei colla supponebant... Omnes majorem Chunonem desiderabant , in illo

persistebant . . . Quanquam Archiepiscopus Coloniensis et Dux Fridericus

cum aliis quibusdam Lutheringis causa junioris Chunonis, ut fama fuit, im-

pacati discederent
;
qui cito reversi ad gratiam Régis.

Pag. 428. Régis conjunx Gisela prudentiâ et consilio viguit ; cui pater erat Heri-

mannus Dux Alemanniae. Mater ejus Kerbirga, filia Conradi Régis de Burgundia

fuit, cujus parentes de Caroli Magni stirpe processerant...

(fl) De Carolo Magno jjrocedit Gisela p'udens. D

Pag. 430. Rex Chonradus quanquam (b) litteras ignoraret , etc.. Basilea civitas

Pag. 431. sita est in quodam triviali confinio, id est Burgundiœ, Alemanniae et Franciae :

.i^n. I0ii5. ipsa vero civitas ad Burgundiam pertinet. Hanc civitatem invenit Rex va-

cuatam Episcopo, cujus provisor Adelbero ante très menses quàm Rex ve-

niret, migravit à seculo. Ibi Simoniaca hseresis subito apparuit, et citô eva-

nuit. Nam dum Rex et Regina à quodam Clerico nobili viro , nomine Udal-

rico, qui ibi tune Episcopus effectus est , immensam pecuniam pro Episco-

patu susciperent
,

posteà Rex in pœnitentia motus , voto se obligavit pro

aliquo Episcopatu vel Abbatia nullam pecuniam ampliiis accipere , in quo

voto penè bene permansit ; sed filius ejus tertius Henricus, qui posteà Rex

et Augustus effectus est , optimè et sine onini scrupulo patrium votum ex- E
piavit

,
quia in omni vita sua pro omnibus dignitatibus Ecclesiasticis unius

oboU pretium non dicitur adhuc accepisse. Rex vero Chuonradus colloquio

(a) Wipponis in Panegyrico ad Henricum III : Ut càm Principibus placitandi venerit iitut,

Gisela de Caroli procedens sanguine Magni. Quisque .suit libris exemplum proférât illii. .

.

. . Hoc servant Itali post prima crepundia cuncti:
(b) Panegyr. ex eodem patet, quanta fuent ig- Et .^udare scholis mandalur tota juvcntus :

norantia Gcrmanorum tune tempor.s : ibi enim g^^^ TeutonicLs vacutim vel turpe videtur,
postulat Wippo ab I.nperatoro ut legem promulgare ^, ^oceant aliquem, niù Clericus accipiatur.
velit, qua puer, d.vites Im.nan.or.bus htter.s insti- ged, liex docteJubé cunctos par régna doceri.
tuantur

:

Tune fac editum per terram Teutonicorum, J^''
Ilenrico III suprà jam ibidem cecinerat idem

Quilibet ut dives sibi nato! instruat omnes 'i'P° "

Littcrulis, legemque suam persuadent illis
;

Si volumut studinm., tu, Re.v,decuses studiorum.
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A regali habito Basileae , et terminis Burgundiae ultra voluntatem Ruclolphi a», loas.

ejusdem Burgundiae Régis diligenter praeoccupatis
,

per Rhenum usque Sa-

xoniam pervenit. Quare autem Régis Rudolphi meminerim breviter dicam.

Iste Rudolphus Rex Burgundiae dum in senectute sua regnum molliter trac-

taret , maxiniam invidiam apud Principes regni sui coinparans , secundum
Heinricum Imperatorem , filiuni sororis suae in regnum invitavit , eumque
post vitam cuam Regem Burgundia; designavit, et Principes regni jurare sibi

fecit : ad quam rem conimendandam Iniperator Heinricus infinitam pecu-

niam saepè et saepissimè consumpsît ; sed defuncto Imperatore Heinrico, Ru-
dolphus Rex promissa sua irrita fieri voluit. Chonradus autem Rex magis au-

gere quàm minuere regnum intentus , antecessoris sui la bores metere

volens , Basileam sibi subjugavit ; ut animadverteret an Rex Rudolphus

B promissa attenderet : quos posteà Gisela Regina filia sororis ipsius Régis Ru-
dolphi bene pacificavit— Fridericus Dux Lotharingorum eodem tempore

cum aliis contra Regem Chuonradum [insurrexit] incassum.

Inchoante arino nativitatis Christi MXXVII, Rex Chuonradus in Ipo regia /'«è'- *'^^-

civitate Natalem Doniini celebravit : illuc Rudolphi Régis Burgundise Le- An. 1027.

gati vénérant, promittentes illum Romam venturum ad electionem et con-

secrationem Imperatoriam Régis Chuonradi
;
quod Rex gratanter accepit

,

remissis Legatis cum muneribus .... Rex Chuonradus Romam ingressus

eodem anno ut suprà, id est à nativitate Salvatoris 31XXVIÏ, Indict. X, à

Papa Johanne.... in die sancto Paschae
,

qui eo anno VII Cal. Apriles

terminabatur , imperialem benedictionem suscepit .... Regina Gisela Im-
peratricis consecrationem et npmen ibidem accepit. His ita peractis , iu

C duorum Regum praesentiâ Rudolphi Régis Burgundiae et Cnutonis Régis

Anglorum, divino officio finito , Imperator duorum Regum médius ad cu-

biculum suum honorificè ductus est.... Imperator in Apuliam processit. . .

.

et Nortmannis qui de patria sua, nescio qua necessitate compulsi, in Apuliam ''««• 434.

confluxerant, ibi habitare licentiam dédit , et ad defendendos termines

regni adversus Graecorum versutias, eos Principibus suis <;oadunavit.

Jntereà Fridericus Dux Lotharingorum, vitricus Chunonis Ducis Wor-
raatiensis, Imperatori inimicando morte propria praeventus est. Ernestus

Dux Alemanniae, privignus Imperatoris Chuonradi .... consilio quorum-
dam militum suorum Alsatiam provinciam vastavit, et castella Hugonis Co-
mitis

,
qui erat consanguineus Imperatoris , desolavit : deinde magno exer-

j) citu juvenum collecto , Burgundiam invasit , et ultra castrum Solodurum

quamdam insulam aggere et vallo fîrmare cœpit ; sed Rudolphus Rex Bur-

gundionum veritus hostem Imperatoris recipere , ab incepto illum prohibuit.

Inde reversus supra Turicum * quoddam castrum munivit, et Augiensem Ec- * zuric/i.

clesiam , nec non Abbatiam S. Galli nimiiim distrahendo , non médiocre

damnum patrise intulit,

Imperator perveniens usque ad Basileam , Rudolphum Regem Burgundiae i^ag- 435.

alloquitur
,

qui illic sibi occurrebat extra urbem juxta vicum
, qui Mittenha

dicitur; et habito familiari colloquio, Imperator Regem secum duxit in ur-

bem. Confirmatâ inter eos pace , Gisela Impératrice haec omnia méditante

,

regifoque Bui'gundiae Imperatori tradito , eodem pacto quemadmodum priùs

antecessori suo Heinrico Imperatori datum fuerat ; Rex iterum donis am-

E pliatus cum suis reversus est in Burgundiam ; Imperator vero descendens

per Rhenum , in Franciam venit.

Eodem tempore Werinharius Argentinae civitatis Episcopus ab Impera-

tore Legatus Constantinopolim mitlitur : qui dum causa orationis Hieroso-

lymam pergere se fingeret. . . . mirabiliter prohibitus est. Nam dum ma-
gnum comitatum hominum , majorem quoque mutorum animalium , equo-

rum , boum , ovium
,

porcorum , multasque delicias seculares ultra mo-
dum secum educeret

,
perveniens in Ungariam , à Rege Stephano contra-

dicta sibi est via; quod eo tempore nulli oratorum accidit Pergens Pag. *'i6.

Italiam.... Constantinopolim pervenit .... Desiderare cœpit ut Impera-

toris auxilio Hierosolymam adiret
;
quo desiderio , semper aliqua re interce-

dente, nunquam potiri valuit. Sequenti vero tempore obiit et sepiiltus est

in eadem urbe ; et Episcopatum ejus Wilhelmus Argentinensis Canonicus

suscepit. A ij
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/»«è'. 437. Ernestus [Dux Alenianniae] Ducatùs dignitate privatus.... assumpto We- A
An. 1030. helone milite suo cuni aliis paucis

,
perrexit in Franciam Latinam ad Odo-

neiii Coniitein propinquum suuni. Nam mater Odonis et mater Giselae Im-

peratricis fuerant sorores. A quo dimi consilium et auxilium peteret, sive nollet

sive non auderet , nihil solatii contra Iniperatorem sibi dédit.

p<ii;. 438. Anno Doniini MXXXII , Rudolplus Rex Burgundiœ , avunculus Giselae

Imperatricis, obiit in pace ; cujus regnuni Cornes Odo Francigena , filius

sororis suae , invasit , et quaedam castra munitissima sive civitates , seu dolo

seu bello ceperat : nec se Regem ausus est facere, nec tamen regnum vo-

luit dimittere, Referebat quidam illum dixisse saepè
,

quôd numquam Rex
fieri, sed tamen semper magister esse Régis vellet. Eo modo magnam partem

Burgundiae distraxit , licèt regnum Burgundise Cunrado Imperatori et filio

ejus Henrico Régi à Rudolpho Rege, postquam ipse ^ superstes non esset
, B

per jusjurandum dudùm confirmatum esset. Sed dum Odo Comes haec in Bur-

gundia faceret, Cunradus Imperator in Sclavonia cum armis fuerat.

Anno Domini MXXXIII_, Imperator Cunradus cum filio suo Henrico

Natalem Domini in Argentina civitate celebravit : inde collecto exercitu per

Solodorum (a) Burgundiam intravit ; et veniens ad Paterniacum Monaste-

rium in Purificatione S. Mariae, à niajoribus et minoribus regni ad regen-

dam Burgundiam electus est ; et in ipsa die pro Rege coronatus est. Deinde

qusedam castella quse Odo invaserat , obsedit ; sed propter nimiam asperi-

tatem hyemis quae tune fuerat, valdè impediebatur. De qua nimietate frigo-

ris quidam de nostris centenos versus fecit
,

quos Imperatori praesentavit
;

in quibus tam mirandfe res dicuntur, quod equi in castris circa castellum

Murât, si pedes intixissent terrse, per teporem diei aliquid moliti
,

per C
noctem ita gelati constringerentur , ut nequaquara nisi seciiribus et sudibus

de terra in circuitu gelatâ evelli potuissent. Quidam vero qui non habuit ad-

jutorium, equum proprium ita haerentem interfecit , et corium de cruribus

sursùm abstulit ; i-eliquum terrae gelatae infixum dimisit. Homines quoque
multiim confunde])antur hoc algore : erat enim una faciès juvenum et se-

num : omnes erant die et nocte cani et barbati propter horridum rigorem

glaciei, licèt plures juvenes et imberbes fuissent ibi : et tamen

Vix hœc causa fuit, quod César bella reliquit.

*
f-

I i"i- Imperator reversus , ad Turcicum * castrum pervenit : ibi plures Burgundio-
'"'"

num , Regina Burgundiae jam vidua , et Cornes Hupertus et alii plures, D
qui propter insidias Odonis in Burgundia ad Iniperatorem venire nequive-

runt
,

per Italiam pergentes , occurrebant sibi ; et effecti sui , fide promissa

per sacramentum sibi et filio suo Henrico Régi, mirificè donati recesserunt.

l'uj^. 439. Ejusdem anni œstate Imperator cum exercitu suo super Odonem Comitem

in Gallias Francorum venit dicens : Si Odo in Burgundia res aliénas injuste

quaereret , de suo proprio
,
juvante Deo , aliquid perdere deberet. Tune in

regno Henrici Régis Francorum , in praediis tamen et beneficiis Odonis

,

tantas devastationes et incendia fecit Imperator , ut ipse Odo necessitate

compulsus humiliter veniens
,

quaereret veniam
,

promittens Burgundiam

, dimittere , et secundùm jussionem illius sibi satisfacere. Sic Imperator cum
suo honore et Odonis danino reversus est.

Anno Domini MXXXIV. . . . aestate dum Odo praefatus promissa non at- E
tenderet, sed adhuc quamdam partem Burgundiae

,
quam injuste invaserat ,•

obtineret ; Imperator Cunradus... Burgundiam acutè adiit : Teutones ex

una parte , ex altéra Archiepiscopus Mediolanensis et céeteri Italici , ductu

Huperti Comitis de Burgundia , usque Rhodanum fluvium convenerunt.

Augustus veniens ad Genevensem civitatem , Geroldum Principem regio-

nis illius et Archiepiscopum Lugdunensem atque alios quàm plures subegit
;

[a] Wippo in Panegyrico ad Henricum III : forsan dicas Burgundiam Henrico fuisse patriam
,.... eo (luôd Rodulphi Burguiidionum llegis fucrit

Irradias patriam, si tu modo merLs- illarn.
^^^^^^ . Giseleidam enim habuit matrem, quae Ro-

Suspicionem ingcssit islc versus, Wipponem fuisse è dulphi fuit neptis. Ideo autem de Burgundia solli-

Bui'gundionuni gente: agit enim illc de Burgun- titus et anxius videtur Wippo, quôd inde ortum

dia
,

qua; priEsentiam Imperatoris postulabat. Nisi duxerit. Jac. Basnagius.
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A et revcrsus castnim Murât cum fortissimis militibus Odonis niunitum obsi-

dens , vi cepit ; et qiios intùs invenerat , captivos duxit. Cseteri fautores
' Odonis hoc audientes , solo timoré Csesaris fu^erunt : qiios persecutus Cœ-
sar onininô externiinavit de regno ; et acceptis de Principibns Burgundiae

multis obsidibus , rediit per Alsatiam ad Imperatricem. Nam dum ille in

Burgiindiam pergeret, Imperatrix secuta est euin usque Iksileam ; inde re-

versa ad Argentinam civitatem , expertavit redituni Imperatoris. Eodem
tempore filia Imperatoris Cunradi et Giselne Imperatricis Matliilda , nimiae

formositatis pnella , Heinrico Régi Francorum desponsata obiit Wormatiae

,

ibiqiie sepulta est. (n)

Aniio Doniini MXXXVI , Heinricus {b) Rex filins Imperatoris , Cnit- ^«^- tiO.

tonis Régis Anglornm filiam, noniine Clinnelindem (c) pro Regina consecratam,

B regalibns nnptiis in conjugium duxit.

Anno Doniini MXXXVII , Comes Odo de Francia in regno Imperatoris ^^s- ***•

quaedam loca invadens . à Gozelone Duce Lotharingornm et filio suo Go-
defrido et Gerhardo Comité atque à militia Episcopi Metensis

,
pngnâ

commissâ cum illo , fugiendo interfectus est ; et vexillum ejus Csesari in

Italiam allatum, hosteni interemptum testabatur.

Anno DominicfK Inrarn. MXXXVTII , Imperator autumno Burgundiam ^'^»- **^'

adiit ; et convocatis cunctis Principibns regni, générale colloquium ha-

buit cum eis ; et diu desuetam atque penè deletam legem tune primùm
Burgundiam praelibare fecerat. Transactis tribus diebus generalis colloquii

,

quarta die , Primatibus regni cum universo populo laudantibus atque ro-

gantibus , Imperator filio suo Heinrico Régi regnum Burgundiae tradidit

,

C eique fidelitatem denuô jurare fecit : quem Episcopi cum caeteris Princi-

pibus in Ecclesiam S. Stephani
,

quae pro capella Régis Soloduri habetur
,

deducentes, etc.

Anno Doininicae Incarn. MXXXIX , Imperator (cl) Cunradus ex bac vita Pag. 443.

migravit, JI Nonas Junii, feria II, Indictione VII.

(a) Deinde Wippo duellum seu singutare cer- (c) Cliunelinda Regina ^/^ Cal. Jugusti quasi in

tamen inter Cbrisrianuin et Paganum describit
,

iimtne vitœ occubuit, ait idem pag. 442.

quod permisil Imperator, licet non satis caulè âge- (d) Hic ibidem dicitur magnifîcè cum filio et

let. Impératrice coronatus processive ad mensam in Pen-

(6) Aquisgrani coronatus fuerat Henricus anno tecoste.

Domini MXXf^IlI, Indtct. XI, (etate XI annorum,

ut refert Wippo pag. 436.

D

EX ENCOMIO EMM^ ANGLORUM REGIN/E

RICHARDI I DUCIS NORMANNORUM FILI^
;

Incerto (a) Auctore , sed coaetaneo.

Inter CJiesnianos Ilisioriœ Normannorum Scriptoves
.,

pag. 172.

EX LIBRO SECUNDO.

., "r\EGAMs sponsa perquiritur [Cnutoni Régi Anglorum ] : inventa vero

LVj est haec in confinitate Gallise , et prsecipuè in JNormandensi regione ,

stirpe et opibus ditissima : sed tamen pulchritudinis et prudentiae delecta-

mine omnium ejus teniporum mulierum praestantissima ^ ut potè Regina fa-

mosa. Propter hujuscemodi insignia multùm appetebatur à Rege ; et pro

hoc prsecipuè quod erat oriunda ex victrici gente
,

quse sibi partem Galliae

vindicaverat , invitis Francigenis et eorum Principe. . . Abnegat illa se

(a) Auctor Scripti hujus
,

quod rectiùs Histo- ratam fuisse ante annum 1052, ultimum Rcginx

riam Canuti Magni et Ilaraldl Regum, quàm En- Emmae
,
quam alloquitur Scriptor , nuncupatoriiî-

coraium Reginae Emmae dixeris , Monaclius fuit que salutat epistolâ. Caetenim Operis slilus , ma-

S. Bertini et coaetaneus , ut cuilibct patcbit le- ximè si œtalem spectes, sat elegans est , florcs(iue

genti. Cùm ultra annum 1042 non pcrduxerit et poësira interdùm rcdolet. Classem Sucini Hcgis

narrationem suam , sequitur banc paulô post id in Âiigliam properantis sic lib. 1, pag. 1G6 dcpin-

temporis scriptam esse. Certè enim constat exa- git : Turritas ascendant puppcs, œratit rostris duces

Aiij
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unquam Cnutonis spoiisam fieri, nisi illi jusjurando affirmaret, quod nunquam
alterius conjugis filium post se regnare faceret, nisi ejus , si forte illi Deus

ex. eo filium dedisset. Dicebatur enim ab alia qiiadam Rex filios habuisse,

Placuit Régi verbum... Et sic domina Emma mulierum nobilissima fit con-

An. 1017. jux Régis fortissimi Cnutonis. Lsetatur Gallia
; laetatur etiam Anglorum pa-

tria, dum tantum decus transvehitur per aequora. Laetatur , inquam, Gallia

tantam tanto Régi dignam se enixam : Anglorum vero laetatur patria talem

se récépissé in oppida... Non multo post filium peperit nobilissima Regina...

Alios libérales filios educandos direxerunt Normanniae , istum hîc retinentes
,

sibi ut potè fiiturum heredem regni. Vocatur Hardecnuto.
Pag. 137. Quae Ecclesia adhuc ejus [Cnutonis] non laetatur bonis ? Hujus animam
An. 1027. quotidie benedicit Italia , bonis perfrui deposcit Gallia , et magis omnibus

hanc in cœlo cum Christo gaudere orat Flandria. Has enim provincias tran- B
siens Romam petiit, et ut multis liquet , tanta hoc in itinere misericordia-

rum opéra exhibuit. . . Ut credibiliora fiant quse assero
,

quid in una urbe

S. Audomari fecerit, dicam pro exemple, quod etiam oculis meis me vidisse

recordor. Ingressus Monasteria et susceptus cum magna honorificentia , hu-

militer incedebat, et mira cum reverentia in terram defixus lumina, et uber-

tim fundens lacrymarum, ut ita dicam , flumina , tota intentione Sanctorum

expetiit suffragia. At ubi ad hoc perventum est, ut oblationibus regiis sacra

vellet cumulare altaria ; ohe ! quotiens primùm pavimento lacrymosa in-

fixit oscula ! Quotiens illud pectus venerabile propria puniebant verbera !

Qualia dabat suspiria ! Quotiens precabatur, ut sibi non indignaretur superna

*c/iesn. im- clcmentia ! Tandem à suis ei imminenti * sua porrigebatur oblatio non me-
merenti. diocris , ncc quae aliquo clauderetur in marsupio ; sed ingens allata est pal- C

leali extento in gremio
,
quam ipse Rex suis manibus altari imposuit largi-

tor hilaris monitu Apostolico. Altari autem cur dico ? ciim vidisse me me-

minerim eum omnes angulos Monasteriorum circuisse , nullumque altare licèt

exiguum praeterisse , cui non munera daret et dulcia oscula infigeret ? Dein-

de adsunt pauperes ; munerantur etiam ipsi protinùs singulatim omnes. Haec

et alia his munificentiora à domino Cnutone gesta vidi ego vester vernula,

S. Audomare, S. Bertine, cùm fièrent vestris in Cœnobiis.

An 1035 Tantus itaque Rex postquàm Româ est reversus et in proprio aliquantis-

aut 1036. P^"^
demoratus , omnibus bene dispositis transiit ad Dominum . . . Mortuo

Pag. 174. Cnutone , domina Regina Emma sola remansit in regno , dolens de domi-